atendimento às recomendações do último Estudo, foi promovido o processo de restruturação da DITEC, 

item que será abordado no Capítulo 9. 

5.2 Quadro de Pessoal 

A Diretoria de Tecnologia da Informação (DITEC) dispõe atualmente de um efetivo 

formado por 111 (cento e onze) colaboradores ao todo, distribuídos nas seguintes categorias: 

Tabela 6 - Quadro de Pessoal da DITEC 

Categoria Quantidade % 

Servidores Efetivos 66 59,5% 

Comissionados (ad nutum) 03 2,7% 

Terceirizados (base MPM/fev2025) 20 18,0% 

Estagiários 05 4,5%